A fost rănit în luptele din Carpații de Curbură în noiembrie 1916,
s-a implicat în conducerea Regimentului 21 infanterie în perioada
apărării Văii Prahovei, a căzut în prizonierat și a evadat din lagăr,
pentru ca după câteva luni de zile să ajungă la unitatea sa, aflată în
toamna anului 1918 la Galați.2

Odată cu reintrarea României în război la 10/23 noiembrie 1918,
căpitanul preot Justin Șerbănescu a solicitat să fie remobilizat, fiind

Prof. univ. dr. Ion GIURCĂ1

Monumentul de pe Muntele Azuga
dedicat Arhimandritului Justin Șerbănescu

| 59

numit confesor militar la Divizia 2 Vânători, cu care a par-
ticipat la operațiile militare din Transilvania și Ungaria,
fiind unul dintre puținii dar fericiții preoți militari care a
intrat cu trupele române în Budapesta la 4 august 1919.

În fondurile Arhivelor Militare Naționale Române se
află câteva documente care scot în evidență activitatea
celui căruia îi consacrăm prezentul studiu, cu referire la
perioada după ocuparea Budapestei.

Divizia 2 Vânători s-a constituit la remobilizarea
armatei române la 28 octombrie/10 noiembrie 1918,
având ca bază Regimentele 2, 3, 9 și 10 Vânători, care
aparținuseră diviziilor de infanterie cu aceeași numero-
tare, cărora li s-a adăugat câte o baterie din Regimentele
2 și 24 Artilerie, 8 Obuziere și 2 Artilerie munte.

One
of those in the active structures of the army in August 1916
was Archimandrite Justin Șerbănescu, a representative figure
of the Romanian army, the only one among the military con-
fessors decorated with the Order „Mihai Viteazul” class III.

With Romania’s re-entry into the war on November 10/23,
1918, Captain priest Justin Șerbănescu asked to be remobi-
lized, being appointed military confessor in the Division 2
Mountain Infantry, with which he participated in military ope-
rations in Transylvania and Hungary, being one of the few but
happy military priests who entered Budapest with Romanian
troops on August 4, 1919.